STATUTI
i Shogatés  Ndihm#é Fémijéve me Kancer™

Ky statut de & t& geveris shogatén . Ndihmé Fémijéve me Kancer” né Kosové, té themeluar né
pajtim me dispozitat e Ligjit nr. 03/L-134 t8 Republikés s& Kosovés,

Neni 1 — Emri, forma dhe adresa

I.1 Shogata do té quhet , Ndihmé Fémijéve me Kancer”.

1.2 Ajo mund & njihet edhe si NFK,

1.3 Shoqata €sht¢ jo-qeveritare dhe jo-profitabile, sipas Ligjit nr. 03/L-134 1¢ Republikés sé
Kosoves,

1.4 Shogata nuk do 2 b&jE shp&mdarjen ¢ ¢farédo fitimi neto ose t& profitit ¢ tillg pér asnjé
individ. Pasuria, t€ ardhurat dhe profiti i shogat®s nuk do té pérdoret pér t& mbéshtetur qéllimet
qofté n& ményré t€ drejiépérdrejté apo indirckte pér asnjerin nga themeluesit, drejtorin,
népunésin, ndonjé anétar t& shogatés, ndonjé t& punésuar apo donator & OJQ-sé,

1.5 Ndonjé transaksion né mes t& anétaréve té shoqatés,anétarve (& Bordit, personi ose népunénsi &
organizali duhet & mbyllet né vlera reale t¢ tregut ose né kushte qé jang mét# favorshme pér
organizaatén,

1.6 Shoqata ¢ ka zyren e saj gendrore né Zona Industriale Veternik p.n.. Prishting, (ndértesa e
Pronetit).

Neni 2 — Themeluesit dhe pérfaqsimi ligjor

2.1 Themeluesit ¢ shogatis jané:
Dua Shehu-Gorani, Ulpiana D&6/H4 Nr.8, Prishting
Mimoza Shehu-Musa, Veternik pn, Prishting
Florina Skeja, Kodra e diellit Z.P. LAM 6 Nr.7, Prishting

2.2 Pérfaqésuesi i autorizuar €shté Drejtor Ekzekutiv deri né emérimin ¢ ardhshém nga Kuvendi.
ZLévendis i Pérfagésuesit 1€ shogatés &shté njéri prej themeluesve & emérchet nga kuvendi .

2.3 Pérfagésuesi duhet & pérfagésojé shoqatén dhe pranojé té gjitha shkresat zyrtare né emér té
shoqatds. Ai os¢ ajo duhet 1€ jeté pérgjegjés pér informimin e autariteteve relevante
administrative pér gfarédo ndryshimi né shoqaté. Zévendssi i merr pérsipér detyrat vetém né
mungesE & Perfagésuesit.

Neni 3 = Qéllimi
3.1 Shogata shérben vetém pér gEllime bamirése dhe pa interesa fitimi, ajo nuk éshi@ pir (& fituar.

3.2 Shoqata &shté themeluar me géllim q& prindérit né bashképunim me specialistét e deges
perkatEse 1 institucioneve universitare 1€ lehtésojng ndérmarjen e masave terapeutike dhe
perkitazi me ato té¢ aplikojng njohurité mé t€ reja shkencore gjaté dhe pas kurimit si dhe
késhillimi dhe mésimi i mjekimit pér fémij# & sémuré nga kanceri. Shogata merret edhe me
prajekte hulumtuese ng lémin e parandalimit (Prophylax) dhe zbulimit té hershém @ kancerit te
fémijét dhe inicon projekte ptraktése hulumtuese me géllim 1& pérpunimit t& metodave € reja té
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terapisé né hashképunim & ngushté me specialistét e klinikave universitare t& kEsa_j lEmie, ‘f-"cu;
késaj. shogata perkrah trajtimin dhe kujdesjen ndaj fémijéve t& sémuré nga kanceri nEpérmjel
metodave 1€ pérshtatshme financiare.

3.3 Pér ta pérmbushur misionin e saj, NFK do té ndérmarré, por nuk do té ku tfizohet vetém né to,
aktivitete q€ pérshkruhen né vazhdim:

- organizimi i prezentimeve, seminareve dhe ligjeratave nga ana e mjekéve me pérvojé pér
prindérit q& kan# pErjetuar raste & kancerit tek fRmijgt e tyre;

- aktivitete gé ndihmojné t¢ arrihen rezultate né punét hulumruese si dhe implementim t&
projekteve pérkatése té hulumtimit dhe zhvillimit & metodave pér parandalim dhe zbulim t&
hershém té kancerit si dhe pér terapi adekuate pér fEmijé t& sémur€ nga kanceri;

- ndihmon né shkémbimin e informatave dhe pérvojave né mes t& mjekéve, pacientéve dhe
prindérve & afektuar pér secilin rast t€ sémundjes dhe mbledhjen e t& dhénave g
dokumentohen duke e ruajtur identitetin e pacientit né konfidencialitet. Kéto t& dhéna do té
shérhejné si bazeé pér pérpunimin e orientimeve t2 reja té terapisé pér mjekimin ¢ f¥mijéve &
sémuré nga kanceri edhe jashté klinikés dhe si bazé p&r pung hulumiuese.

Neni 4 — Anétarsimi

4.1 AnBtarfsimi n# shogat® #shié i hapur pér ¢do person pa marré parasysh racén, gjining
orientimin seksual, shtetésing, kombising, religjionin, moshén apo afigsité fizike.

4.2 Niveli i anétarésimit 8shté 10 EUR ng vit. Mospagesa e anétarésisé, pas paralajm&rimil né té
shkruar, do té shérbej si bazé pér pérjashtimin ¢ aniétarit nga shogata.

4.3 Anétarsimi i ndonjg anétari gjithashtu mund t& pérfundojé ose suspendohet me vendimin e
Kuvendit t& Anétaréve né rast t& mos pérkrahjes sé interesave té shogatés ose né qofté se ka
keqpérdorur emrin e Shogatés WFK,

4.4 Pérfundimi ose suspendimi i anétarsimit nga Kuvendi i Anétaréve do @& propozohcet nga Bordi
Ekzzkutiv me shumicg t& votave,

4.5 Secili anétar i NFK-s€ ka t€ drejt@ té votoj né mbledhjen e prgjithshme, si né ménvré aktive 1@
zgjedhjes poashtu edhe né ményré pasive,

4.6 Anitardt jani tf detyruar t8 kontribojné aq sa parashibhet me nenin 4.2, ¢do vier# mbi ke do @
konsiderohet donacion nga anétarét.

4.7 Anétartt obligohen t€ pérkrahin interesat e shogatés.

4.8 Pas paragitjes s& kéérkesés me shkrim Bordit Ekzekutiv secili angtar | shogatés &shté i lirg
braktis shogatén,

4.9 Bordi Ekrekutiv ka 1€ drejté t@ propozojé pér périashtim nga shogata anétargt  cilét
shkaktojng dém né relazimin e misionit t# shogatiés.

4.10 Angtargt t€ cilét e kan€ braktisur, jang fshiré ose jan# pérjashtuar nga shogata nuk kang
kurrfaré 12 drejte 1€ kérkojné kthimin e pagesés s€ anétarésise dhe nuk mbajné kurrfaré t&
drejtash mbi pasuriné e shogatés.
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Neni 5 — Kuvendi i Anétaréve

5.1 Kuvendi i Anétar€ve &shté organ mé i larté qeverisés i organizatés. Ai p&rbéhet prej t¢ gjithé
angdtarfve té shogatés.

5.2 Kuvendi i AnEtaréve ka pérgjéajesing pér mbik€qyrjen né arritjen ¢ misionit t& shoqgatés dhe
kontrollin e punés s& Bordit.

5.3 Ruvendi i Anétarfve sipas statutit, ka kompetenca t zgjedheé anétarét ¢ Bordit Ekeekutiv, ti
aprovo] raportet njévjecare nga Bordi  Ekzekutiv dhe t aprovo] investimet g¢ ndihmojné né
arritjen e misionit t& shogatés

Neni 6 — Mbledhjet ¢ Kuvendit (& Anitaréve

6.1 Kuvendii Anétarive do 1 takohet s& paku dy her# ng vit n Mbledhjen e Pérgjithshme (MP)
ku do 1€ vlerésojné raportet njévjesare ngza Bordi dhe aproven politikat dhe strategjité pér vitin
vijues.

6.2 Kuvendi i Anétaréve mund t& takohet gjithashiu edhe né Mbledhjen e Pérgjithshme ti
Jashtézakonshme (MPJ) kurdoheré qé kérkohet nga gjysma e anétaréve ose nga Bordi, Njgé
kérkesg e tillg duhet ti drejtohet Sekretarit i cili do té lajméroj pér taldm 8 gjith® andtarft, né
pajtim me procedurat t& shpjeguara né paragrafin 6.3.

6.3 Lajmérimi me shkrim pér MP ose MPJ duke pérfshiré datén dhe vendin e mbajtjes sé
mbledhjes, s& bashku me rendin e dités pér takimin do tw shpérndahet & gjithéve deri ng shtat
dit€ para dités s&€ mbajtjes s& mbledhjes.

6.4 Pér mbajtjen e mbledhjes nevojitet g€ t€ jene prezent s paku gjyma e anétaréve + 1, Néése ky
minimum nuk arrihet takimi do t€ shtyhet pér njé dité 1 pércaktuar mg vong dhe lajmérimi i ri
do tu dérgohet 1€ gjithé anétaréve.

6.5 Secili anétaré | shogatés ka njé voté né Kuvendin e Andtaréve,

6.6 Vendimet né Kuvendin e Angtarve do t&€ merren me shumic#n e anétaréve prezent.

6.7 Secili angtar i Kuvendit 1& Anétaréve mund té abstenojé nga votimi ose marrja e vendimit né
¢farédo gEshtje pér t€ cilén ai ose ajo ka piképamje tjetér nga shumica.

Neni 7— Bordi i Nderit

7.1 Bordi i Nderit do 1€ jet€ i pérbéré nga personalitetet & propozuar nga Bordi Fkzekutiv dhe i@
nga eméruar nga kuvendi 1 Shogatgs NFK.,

7.2 Bordi i Nderit p&rb&het nga pérfagésues 1 donatoréve & médhenj t&8 NFK dhe personave
eminent vendor dhe ndérkom bittaris,

7.3 Bordi i Nderit takohet s& paku nji heré né vit me Bordin Ekzekutiv me detyré g & shgyrton
situatén né NFK dhe té rishqyrtohen buxhetet, projekiet dhe aksionet qé jané ndérmarré dhe
duhet € ndérmerren n& ményré q¥ 1¢ arrihen objektivat e vitit vijues.

1.4 NE rastet e jashtézakonshme mbledhjen e Bordit té Nderit e thérret Pérfagésuesi i autorizuar
ose Zévendési ashtu si rregullohet né nenin 2.
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7.5 Bordi i Nderit me kérkest nga Bordi Ekzekutiv ka té drejté t2 marr& vendime pér investime n&
projekte qé jané jetike pér arritien e misionit t& NFK deri n vleré prej 100,000 EUR.

7.6 Bordi i Nderit kryesuesin e zgjedh né mes t& an®tartve & vet, Ky Bord duhet t& keté numér tek
& angtaréve dhe nuk mund té kalon numrin njgmbédhjet.

7.7 NE rast t¢ vdekjes ose dorgheqjes 1€ ndonjé prej angtaréve vet anétargt e Bordit vendosin pér
anétarin e .

7.8 Vendimet né Bordin e Nderit merren me shumicé dhe pér kété mbahel procesverbali,
7.9 Anélarét e Bordit t¢ Nderit jané (& autorizuar té lobojn# pér NFK.
7.10° Angtarét e Bordit t& Nderit nuk do t& kompensohen pér punén dhe aktivietet e tyre,

711 Secili anétart i Bordit 1 Nderit mund t& abstenojé prej volimit pér martjen ¢ vendimeve ose
pér ¢farédo geshtje tjetér pir 1€ cilén ai ose ajo ka ¢éndrim ndryshe prej @ ljeréve,

Neni 8 — Bordi Ekzekutiv dhe Grupi Etik

8.1 Bordi Ekzekutiv pérbehet nga 5 andtaré e qé duhet t& jené: nj& mjek nga Reparti Hematologjik,
Klinika Pediatrike n& QKUK, dhe 4 prindér anétard t& NFK. Anétarét e Bordit Ekzekutiv emérohen
nga Kuvendi | Anétaréve.

8.2 Bordi Ekzekutiv udh&heqé me punét ditore t& NFK dhe ka té drejié & t& marrté vendime pér
investim né realizimin ¢ projekteve gé kang pér géllim pérmbushjen e misionit t&8 NFK deri ng vlerg
prej 5,000 EUR, dhe p&r kété i raporton kuvendit.

8.3 Bordi ekzekutiv raporton s¢ paku dy heré ng vit ndaj Bordit t& Nderit dhe Kuvendit t&
Angtaréve pas pérfundimit t viti kalendarik e jo mé larg se java e dyté muajit Mars i vitit &
ardhshém. Pérpilimi i raportit pér aktivietet ¢ NFK béhet nga Pérfagésuesi dhe/ose Zévendisi sic
parashihet me Nenin 2 t& kitij Statuti.

8.3 N& kuadér t# Bordit Ekzekutiv do t& funksionon edhe Grupi Etik i cili pérb&het nga t& njejtét
anétaré si Bordi Ekzekutiv por asnjéri prej tvre nuk guxon t# jet& Pérfaqésuesi apo Zévendesi,
Grupi Etik do t& pérb&het nga tre persona té Bordit Ekzekutiv.

8.4 Grupi Etik vendos pér rastet t& cilat duhet & pérkrahen materialisht nga NFX si mbulimi i
shpenzimeve t@ analizave laboratorike dhe & ngjajshme. Kété pérkrahic ¢ bén pérmes sistemi

voucher g& rregullohet nga Grupi Etik. Vaucheri vien vetém me té giitha nénshkrimet nga Grupi
Etik.

8.5 Grupi Etik ka pér detyré 1& pércaktojé kriteret dhe procedurén né bazé t¢ s2 cilés do o
funksionon. Aprovimin e kritereve dhe procedurs e bén Bordi i Nderit né nje mbledhje &
jashtézakonshme t& thirrur nga Bordi Ekzekutiv.

8.6 Grupi Erik takohet add-hoc sipas nevojés dhe kérkesave nga Sekretari.



Neni 9 - Zyrtarét dhe Népunésit

9.1 Mé rast nevoje Bordi i Ekzektiv do t8 emérajE Zyrtark ose 1 pranojé persona g té marrin
pérsipér kryverjen e detyrave ditore dhe adminstrative & shogatés (si psh, Sekretari). Koh€zgjatja
e angazhimit/punésimit & tyre duhet & cakiohet nga Bordi Ekzekutiv, két€ do aprovej kuvendi.

9.2 Zyrtar¥t duhet t& angazhohen/punéschen pérmes marréveshjes sé shkruar e cila detalizon &
gyitha & ardhurat dhe t& mirat e tjera g€ duhet £'i pagohen Zyrtarit. T€ gjitha pagesat duhet 18
jené @& arsyeshme dhe duhet té paguhen vetém puné e kryer pér shogaté,

Neni 10— Shpérbérja e shogatés

10,1 Shpérbérja e shoqatés mund t& behet kur thirret njé mbledhje jo e megullt ¢ pérgjithshme
verém pér kété qéllim dhe vendoset me votimin me shumicé té anétareve t& Kuvendit.

10.2 Nése eventualisht shogata pérfundon s& ekzistuari ftohet kuvendi i pér 1€ vendosur pér kété.
Kur 1 vendoset p&r shpérbérjen e organizatés, kuvendi i anélaréve do 18 tregoj emrin e
shoqatés ose fondacionit q& do t& marrg pasuring ¢ mbetur pasi té jeté liruar nga detyrimet e
shoqatés, Shoqata(t) ose fondacioni(et) e zgjedhura duhet 18 keni géllime (£ njejta ose 18

ngjajshme sixurse NFK dhe se veprimtaria ¢ tyre nuk ka géllim profitin por vetém aktivitete
bamirésie ose humanitare.

10.3 Pasuria q¢ mbetet n€ momentin e shpErb&rjes sé shogatés trajtohet ashtu si parashihet nén
Menin 3.1.

Neni 11 — Ndryshimet e statutit

1.1 Statuti i tanish&ém mund 1€ ndryshohet me vendimin ¢ dy t& tretave t& shumicés sé Kuvendit
té Anétaréve & pranishém né seancé,

Neni 12 — Periudhat e Raportimit dhe Viti Financiar

12,1 Bordi Ekzekutiv do t& pérgatit raporte sipas kérkesave ligjiore. Bordi Ekzekutiv do t& paraqes
raporte vjetore para Kuvendit i Anétaréve né MP ose kurcoherg g kérkohet nga njé MPJ.,

12.2 Witl financiar i organizatés do t& pérputhet me vitin kalendarik.
Neni 13 - Sigurimi i mjeteve

13.1 Shogata siguron mjetet népérmjet anétarésisé, donacioneve, mbledhjeve dhe eventualisht
néépérmjet 1€ subvencioneve nga shogatat e ndryshme.

Ky statut éshié aprovuar né Prishting. M& 03/06/201 1.
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